36. Errors de *G*: III ad 1, 42 torrentes] doloris *G*; III ad 3, 8 nesciebam] *om. G*; III ad 3, 15 Et Psalmista] *om. G*; IV ad 3, 10-11 De quo ... nobilissimum] *om. G*; V ad 1, 8 quandoque dicitur scientia] *om. G*; V ad 3, 30 delegavit hanc Iupiter litem] Iupiter delegavit hanc questionem *G*; V ad 3, 31 Venus] Venus vero promixit *G*; VI ad 2, 3 essent] *om. G*; VI ad 2, 31 Ciachij] *om. G*; VII ad 1, 38 Philosophum] *om. G*; VII ad 1, 51 valde] *om. G*; VII ad 1, 55 in Deo habent] in se habent et in deo *G*; VII ad 2, 21 pallam] *om. G*; VII ad 3, 3 media] *om. G*; VIII ad 1, 37 tetigerit] *om. G*; VIII ad 1, 37 in fine] *om. G*; XX ad 2, 5 nomine Evagne et] *om. G*.

37. Vegeu GÓMEZ 1999: 161 i n., i VALERO MORENO 2007: 95. Tot i que no pot aportar cap prova conclouent de dependència, VALERO MORENO (2007, 93, 99-101) proposa de datar la traducció castellana del *Comentum* després de la versió en prosa de la *Commedia* feta per Enric de Villena (1428) i d'ubicar-la al taller del mateix Villena o, més probablement, a l'*scriptorium* d'Íñigo López de Mendoza, destinatari de la traducció de la *Commedia* i possessor del manuscrit *M*, sobre el qual practicà algunes anotacions de lectura. Vegeu 1998: 43-44; BELLOMO 2004: 86; MALATO, MAZZUCCHI 2011: 848, i sobretot VALERO MORENO 2007: 101 n. 27, que transcriu les anotacions del marquès; corregiu-ne, però, la del f. 70<sup>r</sup>: «Nota bue(n) | dezir de ca/to(n)» (no pas *desto*), relativa a Pietro, *In Purg.* v: «Onde dize Catón: «Aquél es culpable en sí mesmo, que piensa que todas las cosas se digan d'él.»»

38. Per a l'ús del proemi de Iacomo della Lana, vegeu VALERO MORENO 2007: 95-97 i 111-113.

39. VALERO MORENO 2007: 95.

I ad 3, 10 occiosa] occisa *CDL* uccisa *I* quemada *M*; I ad 4, 2 minori] *om. LIM*; I ad 4, 2 vulscorum que venit] vulscorum id est campanie in roma que venerat *L* di campagna ... quando ella venne ad roma *I* de canpagna ... quando ella vino a roma *M*; III ad 1, 2 vitiorum] ad v. statum *L* allo stato vizioso *I* al estado viçioso *M*; III ad 1, 2 cotidie] continue *L* continuamente *IM*; III ad 1, 32 Thomas] T. de aquino *CK* sanctus T. *L* santo tommaso *I* santo tomas *M*; III ad 3, 15 multas] *om. LIM*; IV ad 3, 7 spata] s. in manu *L* la spada in mano *I* la espada en la mano *M*; IV ad 3, 35 et Teucrum] et troum *CL* e Troo *IM om. K* et thencrum *S* et troeum natos *T*; IV ad 3, 69-70 intellectum] iudicium *L* iudicio *I* juyzio *M*; IV ad 3, 70 in V<sup>o</sup>] libro v<sup>o</sup> *L* nel v libro *I* en el quinto libro *M*; IV ad 3, 87 Avicenna Galienus] g. a. *LIM*; V ad 1, 7 quod exponitur] *om. LIM*; V ad 1, 25 includit] concludit *L* conchiude *I* concluye *M*; V ad 3, 21 Lagi] lai *C om. LI def. M* lagi *T*; V ad 3, 70 Monealt] magoa (magna *C<sup>acc</sup>*) ut *C* monealto *EST* malalto *LIM* meneale *N* moneale *O* mōnealto *Q* manea *R*; VI div. 3 loquitur cum quodam spiritu ibi dampnato] format quamdam questionem ibi dap<sup>ts</sup> *L* ivi domanda dante a virgilio una questione *I* e alli domanda dante a virgilio una question *M*; VI ad 1, 10 Mensis] m<sup>□</sup>sis *C* menfis *D* messis *LR* la ricolta *I* la ricolta esto es quel recogimiento *M*; VII ad 1, 6-7 per consequens] consequitur *L* seguita *I* sigue *M*; VII ad 1, 35 ventis occidentalibus] vento occidentali *L* vento occidentale *I* viento occiðidental *M*; VII ad 1, 55 virtutibus] *om. LIM*; VII ad 2, 6 enim] omnium *CDKLR* delle cose *I* de las cosas *M om. T*; VII ad 2, 11 disposuit] disponit *CLT* dispone *IM*; VII ad 2, 37 Dei] domini *L* del signore *I* del señor *M*; VII ad 2, 39 progressus] processus *L* procede *I* proçede *M*; VII ad 3, 26 et tristari] *om. LIM*; VIII div., 2 dictam] predictam *L* predetta *I* dicha *M*; VIII ad 1, 9 bona ... habere] *om. LIM*; VIII ad 1, 18 Et in figura turrium predictarum hee due species superbie merito formantur] Et in figura dictarum turrium hee duo merito formantur *L* E queste due torri sono figurate convenevolmente *I* E estas dos torres son figuradas razonablemente *M*; VIII ad 1, 27 inter superbos] *om. LIM*; VIII ad 1, 36 casu] eius *CDR om. LIM cān T*; IX ad 2, 31 XVI<sup>o</sup>] xii<sup>o</sup> iuxta finem